Abbiamo ricordato gld la concezione apostolica e
patristica sull’origine divina del potere civile (1). Cer-
to, questa concezione non ha I’estensione e I’assolutezza:
delle idee analoghe maturate in Oriente; ma cid nom
toglie che nella dottrina cristiana occidentale si sia
giunti fino a considerare il sovrano come un vero e
proprio vicario di Dio sulla terra. Le prove che se ne
possono apportare sono diverse, ¢ specialmente abbon-
danti_per I'epoca carolingia. L’anonimo autore delle-
interessanti  Quaestiones Veteris et Novi Testamenti,
da noi pitt volte ricordate, afferma con il suo solito vi--
gore d’espressione: « Rex.... adoratur in terris s quasi vi-
carius Dei» (2). Catulfo esorta Carlomagno a ricor-

(1) A questo tema CARLYLE, Medigeval polmcal theo-:
ry cit., vol. 1, ha dedicato un intero capitolo (il i) al qua-
le si rinvia. Cf. anche LILIENFEIN, op. cit., p. 26 sgg.

(2) Quaest. Vet. et Novi Test., quaestio 91, cap. 8; ed.
Souter cit.,, p. 157. Alla quaestio 35, p. 63, cosi & detto:
«Del enim imaginem habet rex, sicut et episcopus Chri-
sti». Per Aponio (primi del V sec)) i re sono « vices Dei
agentes in terris », .cit. da HARNACK, Christus praesens cit...

p- 438.

&
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darsi di Dio suo sovrano, del quale egli fa le veci (1).
I Capitula Pistensia (giugno 862) sostengono che Dio
crea il re terreno « pro honore et vice sua » (2). Simil-
mente I’abate Smaragdo parla della missione regia vice
Chisti (3). Per Sedulio Scoto il re ¢ «vicario di Dio
nel governo della Chiesa », ove il termine « Chiesa »
sembra valere come sinonimo di « cristianita » (4). In
un altro luogo lo stesso Sedulio esclama: « Quid enim
sunt christiani populi rectores, nisi ministri Omnipo-
tentis? » (5). Nel sinodo d’Aquisgrana dell’aprile 862,

(1) Lettera a Carlomagno, dell’anno 775 circa; ed. Diim-
‘mler, in M. G. H., Ep. vol. 4, karol. aevi vol. 2, p. 503:
« Memor esto ergo semper, rex mi, Del regis tui cum ti-
more et amore, quod tu es in vice illius: super om-
nia membra eius custodire et regere, et rationem reddere in-
die iudicii, etiam per te. Et episcopus est in secundo loco,
in vice Christi tantum est ». Si noti la somiglianza con le
espressioni delle Quaestiones, alla nota precedente.

(2) Capitula Pistensia, cap. 1, ed. Boretius e Krause in
M..G. H., Legum sect. 1, vol. 2, n. 272, p. 305: Deus qui
essentialiter est «tex regum et dominus dominantium »,
participatione nominis et numinis Dei, id est potestatis suae,
voluit et esse et vocari regem et dominum pro honore et
vice sua regem in tetris.

_ (3) SMARAGDO, Via regia, cap. 18; ed. Migne, P. L.,
vol. 102, col. 958: Fac quidquid potes pro persona quam
gestas, pro ministerio regali quod portas, pro nomine chri-
stiani quod habes, pro vice Christi qua fungeris.

(4) SepULIO ScoTo, De rectoribus christianis, cap. 19;
ed. S. Hellmann, Sedulius Scottus, nella collez. Quellen u.
Untersuch. z. lat. Phil. d. Mittelalters 1, 1, Monaco 1906,
p. 86: Oportet enim Deo amabilem regnatorem, quem di-
vina ordinatio tanquam vicarium suum in regimi-
ne ecclesiae suae esse voluit, et potestatem ei super
utrumque ordinem praelatorum et subditorum tribuit, ut
singulis personis ea quae iusta sunt decernat, et sub sua di-
spensatione prior ordo bene docendo et operando praesit et
sequens ordo devote oboediendo fideliter subditus fiat.

(5) Ibid., cap. 1; ed. Hellmann, p. 22.
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convocato per deliberare sulla famosa faccenda del di-
vorzio tra- Lotario II e Teutberga, s'afferma che Cristor
re dei’ re ha commesso « le veci del suo nome » sulla
terra al sovrano; affermazione tanto piu significativa,,
quanto meno geloso della propria dignita regia s’cra
mostrato in questa occasione Lotario (1). Questi sono.
alcuni esempi nei quali si fa esplicitamente parola del
« vicariato » dei re; in aléri numerosissimi testi que-
st'idea ¢ soltanto implicita nei concetti dell’immedia-
tezza dell’origine divina del potere regio, della respon-
sabilita dei governanti solo verso Dio, ¢ simili; Incma.
ro ha riassunto le principali di queste idee largamente
diffuse ai suoi tempi in poche frasi, cid che ci dispen-
sa dal produrre altre citazioni (2).

Questa radicata convinzione del vicariato divino:

(1) Concilium aquisgranense Il in caussa Theutbergae
uxoris Lotharii regis, § 1; ed. Mansi, Conc. coll., vol. 15,
p. 611: [princeps] non immemor vocationis suae, quod no-
mine censetur opere compleat, ut rex regum Chri-
stus, qui sui nominis vicem illi contulit in terris,
dispensationis sibi creditae dignam remunerationem reddat
in caelis,

(2) IncMARO D1 REIMS, De divortio Lotharii et Tet.-
bergae; ed. Migne, P. L., vol. 125, col. 756: « Dicunt quo-
que etiam aliqui sapientes (sono i partigiani di Lotario),
quia iste princeps rex est, et nullorum legibus vel iudiciis
subiacet, nisi solius Dei, qui eum in regno, quod suus pater
illi dimisit, regem constituit, et si voluerit pro hac vel alia
causa ibit ad placitum, vel ad synodum, et si noluerit, li-
bere ed licenter dimittet: et sicut a suis episcopis, quid-
quid egerit, non debet excommunicari, ita ab aliis episco-
pis non potest iudicari, quoniam solius Dei principatui de-
bet subiici: et quod facit, et qualis est in regimine, divino
fit nutu sicut scriptum est: « Cor regis in manu Dei: quo-
cumque voluerit vertet illud » [Prov. xx1, 1]. Al che Inc-
maro aggiunge immediatamente: « Haec vox non est catho-
lici christiani, sed nimium blasphemi, et spiritu diabolico
pleni ».
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dei re, allora assai pit matura ed efhcace dell’analoga
idea del vicariato divino dei papi, ha la sua contropar-
tita, sul terreno pratico, nel continuo intervento dei
carolingi non solo nel governo della Chiesa, ma nelle
stesse definizioni dogmatiche. Ve n’¢ pitt che a sufh-
cienza per giustificare I'origine spontanca ¢ ’autonomo
svilappo dell’idea del rex et sacerdos carolingio, senza
ricorrere a complicate derivazioni orientali. Ripetiamo
che i modelli di David e Salomone, ai quali ricorre di
frequente la pubblicistica del tempo, sono « tipi mo-
rali » o precedenti dimostrativi della benedizione divi-
na concessa ai re saggi e non esempi di regale sacerdo-
zio. Non ¢ da escludere invece che la figura di Mel-
chisedech, che tanto interesse ha destato nei primi se-
coli del cristianesimo, e che per tutto il Medioevo ha
mantenuto viva in Occidente 1'idea del regale sacerdo-
zio di Cristo, abbia esercitato un’influenza almeno ge-
perica e indiretta sulla concezione della sacerta del re-
gno carolingio. Per quanto riguarda invece il cesaro-
papismo bizantino, si puo riconoscere la giustezza del-
le osservazioni di Kampers. Non si puo dubitare infat-
ti che in questo caso 'idea cristiana di Melchisedech
sia divenuta soltanto I'immagine, la traduzione ideale
d’uno stato di fatto preesistente, la cui piu diretta ispi-
razione si trova nelle idee imperiali che il prossimo
Oriente ¢ soprattutto la Persia avevano irraggiato.
L’idea «laica» del regale sacerdotium prosegue
la sua interessante evoluzione attraverso il Medioevo,
acquistando profondita di contenuto filosofico ¢ am-
piezza di determinazioni soprattutto con la fioritura
pubblicistica sorta dalla lotta per le investiture. Non
crediamo opportuno, per il momento, inoltrarci in que-
sto esame, che sarebbe certo molto interessante, ma am-
plierebbe ‘di troppo 1’ economia del presente lavoro.
Molti buoni spunti, del resto, ed anche varie acute ana-